연결실체는 제품 수출 및 원재료 수입 거래와 관련하여 USD 등의 환율 변동 위험에

노출되어 있으며, 보고 기간 종료일 현재 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채의 장부

금액은 다음과 같습니다.

(단위 : USD, JPY, EUR, 천원)

구  분 화폐단위
당기말 전기말

외화금액 원화금액 외화금액 원화금액

외화금융자산

USD 14,253,580 18,063,562 16,941,501 20,084,149

JPY 149,861,707 1,428,452 87,673,101 903,243

EUR 219 296 18 24

합  계 19,492,310 20,987,416

외화금융부채

USD 1,033,493 1,309,746 421,703 499,929

JPY 16,251,840 154,909 - -

EUR 433,871 586,247 223,018 299,366

합  계 2,050,903 799,295

- 18 -

한편, 당기와 전기 중 각 외화에 대한 원화 환율이 10% 변동 시 환율 변동이 법인세

차감전순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

법인세차감전순이익의 증감 1,744,141 (1,744,141) 2,018,812 (2,018,812)

상기 민감도 분석은 보고 기간 종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성

자산  및 부채를 대상으로 한 것입니다.

② 이자율위험

연결실체는 변동이자부 금융상품과 관련하여 이자율 변동 위험에 노출되어 있습니다

. 연결실체의 이자율 위험은 주로 변동이자부 예금과 차입금에 연관되어 있으며, 이

와 관련된 이자수익 및 이자비용은 이자율 위험에 노출되어 있습니다. 특히 이자율

위험은 주로 변동이자부 차입금으로부터 발생됩니다. 고정이자율이 적용되는 예금과

 차입금의 경우, 이자율 변동에 따른 당기손익이나 자본에 미치는 영향은 없습니다.

보고 기간 종료일 현재 연결실체의 변동이자부 금융상품은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 당기말 전기말

변동이자부 장ㆍ단기차입금 40,000,000 -

보고기간종료일 현재 변동이자부 금융상품과 관련되어 이자율 1% 변동시 법인세차

감전순이익에 대한 민감도는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분
당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

법인세차감전순이익의 증감 (400,000) 400,000 - -

- 19 -

③ 유동성 위험 관리

신중한 유동성 위험 관리는 충분한 현금 및 시장성 있는 유가증권의 유지, 적절하게

약정된 신용 한도 금액으로부터의 자금 여력 및 시장포지션을 결제할 수 있는 능력

등을 포함하고 있습니다. 연결실체의 비파생 금융부채의 당기 말로부터 계약 만기일

까지의 잔여기간에 따라 만기별로 구분한 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 1년 이내 1년~2년 2년~3년 3년 이후 합  계

차입금(주1) 2,942,925 28,247,953 1,342,000 41,974,060 74,506,937

매입채무기타채무(주2) 25,936,825 25,936,825

전환사채(주3) 38,600,000 38,600,000

전환상환우선주부채(주3) 3,000,004 3,000,004

리스부채(주4) 2,863,587 2,462,225 2,067,212 1,999,011 9,392,035

합  계 73,343,341 30,710,178 3,409,212 43,973,071 151,435,801

(주1) 단기차입금 및 유동성장기차입금, 장기차입금으로 구성되어 있으며 이자 현금

흐름을 포함하고 있습니다.

(주2) 기타채무는 외상매입금 및 미지급금으로 구성되어 있습니다.

(주3) 조기상환청구권 행사가능일 기준

(주4) 리스부채의 이자 현금흐름을 포함하고 있습니다.

④ 신용위험

연결실체는 신용위험을 관리하기 위하여 신용도가 일정 수준 이상인 거래처와 거래

하고 있으며, 금융자산의 신용보강을 위한 정책과 절차를 마련하여 운영하고 있습니

다. 금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대 노출 정도를 나타냅니다. 보고 기

간 종료일 현재 연결실체의 신용위험에 대한 최대 노출 정도는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분

당기말 전기말

차감전

장부금액
손상누계액

장부금액

(최대노출액)

차감전

장부금액
손상누계액

장부금액

(최대노출액)

단기금융상품 53,920,000 - 53,920,000 12,850,000 - 12,850,000

장기금융상품 796,069 - 796,069 753,144 - 753,144

매출채권및수취채권(주1) 95,938,146 (10,929,858) 85,008,288 103,093,302 (5,492,441) 97,600,861

[…]

연결실체는 제품 수출 및 원재료 수입 거래와 관련하여 USD 등의 환율 변동 위험에

노출되어 있으며, 보고 기간 종료일 현재 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채의 장부

금액은 다음과 같습니다.

(단위 : USD, JPY, EUR, 천원)

구  분 화폐단위
당기말 전기말

외화금액 원화금액 외화금액 원화금액

외화금융자산

USD 14,253,580 18,063,562 16,941,501 20,084,149

JPY 149,861,707 1,428,452 87,673,101 903,243

EUR 219 296 18 24

합  계 19,492,310 20,987,416

외화금융부채

USD 1,033,493 1,309,746 421,703 499,929

JPY 16,251,840 154,909 - -

EUR 433,871 586,247 223,018 299,366

합  계 2,050,903 799,295

한편, 당기와 전기 중 각 외화에 대한 원화 환율이 10% 변동 시 환율 변동이 법인세

차감전순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

법인세차감전순이익의 증감 1,744,141 (1,744,141) 2,018,812 (2,018,812)

상기 민감도 분석은 보고 기간 종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성

자산  및 부채를 대상으로 한 것입니다.

② 이자율위험

연결실체는 변동이자부 금융상품과 관련하여 이자율 변동 위험에 노출되어 있습니다

. 연결실체의 이자율 위험은 주로 변동이자부 예금과 차입금에 연관되어 있으며, 이

와 관련된 이자수익 및 이자비용은 이자율 위험에 노출되어 있습니다. 특히 이자율

위험은 주로 변동이자부 차입금으로부터 발생됩니다. 고정이자율이 적용되는 예금과

 차입금의 경우, 이자율 변동에 따른 당기손익이나 자본에 미치는 영향은 없습니다.

- 110 -

보고 기간 종료일 현재 연결실체의 변동이자부 금융상품은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 당기말 전기말

변동이자부 장ㆍ단기차입금 40,000,000 -

보고기간종료일 현재 변동이자부 금융상품과 관련되어 이자율 1% 변동시 법인세차

감전순이익에 대한 민감도는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분
당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

법인세차감전순이익의 증감 (400,000) 400,000 - -

③ 유동성 위험 관리

신중한 유동성 위험 관리는 충분한 현금 및 시장성 있는 유가증권의 유지, 적절하게

약정된 신용 한도 금액으로부터의 자금 여력 및 시장포지션을 결제할 수 있는 능력

등을 포함하고 있습니다. 연결실체의 비파생 금융부채의 당기 말로부터 계약 만기일

까지의 잔여기간에 따라 만기별로 구분한 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 1년 이내 1년~2년 2년~3년 3년 이후 합  계

차입금(주1) 2,942,925 28,247,953 1,342,000 41,974,060 74,506,937

매입채무기타채무(주2) 25,936,825 25,936,825

전환사채(주3) 38,600,000 38,600,000

전환상환우선주부채(주3) 3,000,004 3,000,004

리스부채(주4) 2,863,587 2,462,225 2,067,212 1,999,011 9,392,035

합  계 73,343,341 30,710,178 3,409,212 43,973,071 151,435,801

(주1) 단기차입금 및 유동성장기차입금, 장기차입금으로 구성되어 있으며 이자 현금

흐름을 포함하고 있습니다.

(주2) 기타채무는 외상매입금 및 미지급금으로 구성되어 있습니다.

(주3) 조기상환청구권 행사가능일 기준

(주4) 리스부채의 이자 현금흐름을 포함하고 있습니다.

- 111 -

④ 신용위험

연결실체는 신용위험을 관리하기 위하여 신용도가 일정 수준 이상인 거래처와 거래

하고 있으며, 금융자산의 신용보강을 위한 정책과 절차를 마련하여 운영하고 있습니

다. 금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대 노출 정도를 나타냅니다. 보고 기

간 종료일 현재 연결실체의 신용위험에 대한 최대 노출 정도는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분

당기말 전기말

차감전

장부금액
손상누계액

장부금액

(최대노출액)

차감전

장부금액
손상누계액

장부금액

(최대노출액)

단기금융상품 53,920,000 - 53,920,000 12,850,000 - 12,850,000

장기금융상품 796,069 - 796,069 753,144 - 753,144

매출채권및수취채권(주1) 95,938,146 (10,929,858) 85,008,288 103,093,302 (5,492,441) 97,600,861

[…]

(2) 시장위험

① 외환위험

당사는 제품 수출 및 원재료 수입 거래와 관련하여 USD 등의 환율변동위험에 노출

되어 있으며, 보고기간종료일 현재 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은

다음과 같습니다.

(단위 : USD, JPY, EUR, 천원)

구  분 화폐단위
당기말 전기말

외화금액 원화금액 외화금액 원화금액

외화금융자산

USD 12,892,562 16,338,743 16,265,249 19,282,452

JPY 149,861,707 1,428,452 87,673,101 903,243

EUR 219 296 18 24

합 계 17,767,491 20,185,720

외화금융부채

USD 1,033,493 1,309,746 421,703 499,929

JPY 16,251,840 154,909 - -

EUR 433,871 586,247 223,018 299,366

합 계 2,050,903 799,295

한편, 당기와 전기 중 각 외화에 대한 원화환율이 10% 변동시 환율변동이 법인세차

감전순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분
당  기 전  기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

법인세차감전순이익의 증감 1,571,659 (1,571,659) 1,938,642 (1,938,642)

- 187 -

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자

산  및 부채를 대상으로 한 것입니다.

② 이자율위험

당사는 변동이자부 금융상품과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다. 당사

의 이자율 위험은 주로 변동이자부 예금과 차입금에 연관되어 있으며, 이와 관련된

이자수익 및 이자비용은 이자율 위험에 노출되어 있습니다. 특히 이자율 위험은 주로

변동이자부 차입금으로부터 발생됩니다. 고정이자율이 적용되는 예금과 차입금의 경

우, 이자율변동에 따른 당기손익이나 자본에 미치는 영향은 없습니다.

보고기간종료일 현재 당사의 변동이자부 금융상품은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분  당기말 전기말

변동이자부 장ㆍ단기차입금 40,000,000 -

보고기간종료일 현재 변동이자부 금융상품과 관련되어 이자율 1% 변동시 법인세차

감전순이익에 대한 민감도는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분
당  기 전  기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

법인세차감전순이익의 증감 (400,000) 400,000 - -

③ 유동성 위험 관리

신중한 유동성 위험 관리는 충분한 현금 및 시장성 있는 유가증권의 유지, 적절하게

약정된 신용한도금액으로부터의 자금 여력 및 시장포지션을 결제할 수 있는 능력 등

을 포함하고 있습니다. 현재 당사의 비파생 금융부채의 당기말로부터 계약 만기일까

지의 잔여기간에 따라 만기별로 구분한 내역은 다음과 같습니다.

① 당기

- 188 -

(단위 : 천원)

구  분 1년이내 1년~2년 2년~3년 3년 이후 합계

차입금 2,942,925 28,247,953 1,342,000 41,974,060 74,506,937

매입채무및기타채무(주1) 23,312,266 - - - 23,312,266

전환사채(주2) 38,600,000 - - - 38,600,000

리스부채 2,482,606 2,094,824 1,756,560 1,693,539 8,027,528

합  계 67,337,797 30,342,777 3,098,560 43,667,599 144,446,731

(주1) 미지급금으로 구성되어 있습니다.

(주2) 조기상환청구권 행사가능일 기준

② 전기

(단위 : 천원)

구  분 1년이내 1년~2년 2년~3년 3년 이후 합계

차입금 25,436,493 74,676 413,090 - 25,924,259

매입채무및기타채무(주1) 22,894,109 - - - 22,894,109

전환사채(주2) 50,000,000 - - - 50,000,000

리스부채 2,234,469 1,908,095 1,540,895 2,233,316 7,916,776

합  계 100,565,071 1,982,771 1,953,985 2,233,316 106,735,144

(주1) 미지급금으로 구성되어 있습니다.

(주2) 조기상환청구권 행사가능일 기준

④ 신용위험

당사는 신용위험을 관리하기 위하여 신용도가 일정수준 이상인 거래처와 거래하고

있으며, 금융자산의 신용보강을 위한 정책과 절차를 마련하여 운영하고 있습니다. 금

융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대노출정도를 나타냅니다. 보고기간종료일

현재 당사의 신용위험에 대한 최대노출정도는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분

당기말 전기말

차감전

장부금액
손상누계액

장부금액

(최대노출액)

차감전

장부금액
손상누계액

장부금액

(최대노출액)

단기금융자산 53,920,000 - 53,920,000 12,850,000 - 12,850,000

장기금융자산 712,311 - 712,311 687,846 - 687,846

매출채권및수취채권 등(주1) 91,311,952 (10,682,239) 80,629,714 99,024,524 (5,459,536) 93,564,988

합  계 145,944,263 (10,682,239) 135,262,024 112,562,370 (5,459,536) 107,102,834

(주1) 매출채권, 미수금, 미수수익, 장ㆍ단기대여금 및 보증금으로 구성되어 있습니

다.

- 189 -

⑤ 가격위험관리

당사는 보고기간종료일 현재 시장성 있는 금융상품은 없습니다.

(3) 금융상품의 공정가치

① 보고기간종료일 현재 금융상품의 장부금액 및 공정가치의 내역은 다음과 같습니

다.

(단위 : 천원)

구  분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

금융자산:

 현금및현금성자산 26,598,635 26,598,635 50,779,284 50,779,284

 단기금융자산 53,920,000 53,920,000 12,850,000 12,850,000

 매출채권 70,776,983 70,776,983 74,621,334 74,621,334

 기타채권 및 장기성기타채권 6,903,312 6,903,312 16,568,247 16,568,247

 장기금융자산 712,311 712,311 687,846 687,846

 기타유동자산(주1) 785,205 785,205 177,489 177,489

 공정가치측정금융자산 34,867,956 34,867,956 35,610,393 35,610,393

 상각후원가측정금융자산 827,467 827,467 1,336,772 1,336,772

 기타비유동자산(주2) 2,164,214 2,164,214 2,197,918 2,197,918

합  계 197,556,083 197,556,083 194,829,283 194,829,283

금융부채:

 매입채무 15,384,706 15,384,706 12,165,914 12,165,914

 기타채무 7,927,560 7,927,560 10,728,195 10,728,195

 단기차입금 - - 25,000,000 25,000,000

 유동성장기차입금 193,848 193,848 - -

 파생상품부채(유동) 9,782,200 9,782,200 15,244,642 15,244,642

 전환사채(유동) 30,239,413 30,239,413 35,969,453 35,969,453

 기타유동부채(주3) 15,367,027 15,367,027 13,681,977 13,681,977

 유동성리스부채 2,449,396 2,449,396 2,212,420 2,212,420

 장기차입금 65,826,179 65,826,179 486,938 486,938

 기타비유동부채(주4) 584,160 584,160 584,360 584,360

 리스부채 5,251,417 5,251,417 5,434,566 5,434,566

합  계 153,005,906 153,005,906 121,508,465 121,508,465

(주1) 미수금 및 보증금으로 구성되어 있습니다.

- 190 -

(주2) 보증금으로 구성되어 있습니다.

(주3) 미지급비용으로 구성되어 있습니다.

(주4) 지급보증금으로 구성되어 있습니다.

② 금융상품의 공정가치 서열체계

보고기간종료일 현재 금융상품의 장부가액과 공정가치의 차이는 없으며, 공정가치로

계상되거나 공시되는 모든 금융상품은 다음의 세 가지 공정가치 서열체계 수준으로

분류됩니다.

ㆍ수준 1 : 활성시장의 (조정되지 않은) 공시가격을 이용하여 측정한 공정가치

ㆍ수준 2 : 직ㆍ간접적으로 관측가능한 투입변수를 이용하여 측정한 공정가치

ㆍ수준 3 : 관측가능하지 않은 투입변수를 이용하여 측정한 공정가치

보고기간종료일 현재 재무상태표에서 공정가치로 후속측정되는 금융상품의 공정가

치를 공정가치 서열체계 수준별로 분류한 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분
당기말 전기말

공정가치 수준 1 수준 2 수준 3 공정가치 수준 1(주) 수준 2 수준 3

금융자산:

  장기금융상품 712,311 - 712,311 - 687,846 - 687,846 -

  공정가치측정금융자산(주) 34,867,956 6,179,970 - 28,687,986 35,610,393 18,433,948 - 17,176,444